_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПРИКАЗ

 от 30 октября 2017 года N 215

 Об утверждении Порядка ношения и применения огнестрельного оружия сотрудниками

уголовно-исполнительной системы

В соответствии со статьей 31.2 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 N 5473-1 "Об

учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы" (Ведомости

Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации,

1993, N 33, ст.1316; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 25, ст.2964; 1998,

N 16, ст.1796, N 30, ст.3613; 2000, N 26, ст.2730; 2001, N 11, ст.1002; 2002, N 52 (ч.1), ст.5132;

2003, N 50, ст.4847, N 52 (ч.1), ст.5038; 2004, N 10, ст.832, N 27, ст.2711, N 35, ст.3607; 2007, N 7,

ст.831, N 24, ст.2834, N 26, ст.3077; 2008, N 52 (ч.1), ст.6232; 2009, N 1, ст.17, N 11, ст.1261, N 39,

ст.4537, N 48, ст.5717; 2010, N 15, ст.1742, N 27, ст.3416, N 45, ст.5745; 2011, N 7, ст.901, N 49

(ч.5), ст.7056; 2012, N 14, ст.1551, N 53 (ч.1), ст.7608; 2013, N 14, ст.1645, N 27, ст.3477, N 44,

ст.5633, N 48, ст.6165; 2014, N 14, ст.1550, N 49 (ч.6), ст.6928; 2015, N 14, ст.2016, N 17 (ч.4),

ст.2478; 2017, N 1 (ч.1), ст.44), Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 N 1313

"Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2004, N 42, ст.4108; 2005, N 44, ст.4535, N 52 (ч.3), ст.5690; 2006, N 12,

ст.1284, N 19, ст.2070, N 23, ст.2452, N 38, ст.3975, N 39, ст.4039; 2007, N 13, ст.1530, N 20,

ст.2390; 2008, N 10 (ч.2), ст.909, N 29 (ч.1), ст.3473, N 43, ст.4921; 2010, N 4, ст.368, N 19, ст.2300;

2011, N 21, ст.2927, ст.2930, N 29, ст.4420; 2012, N 8, ст.990, N 18, ст.2166, N 22, ст.2759, N 38,

ст.5070, N 47, ст.6459, N 53 (ч.2), ст.7866; 2013, N 26, ст.3314, N 49 (ч.7), ст.6396, N 52 (ч.2),

ст.7137; 2014, N 26 (ч.2), ст.3515, N 50, ст.7054; 2015, N 14, ст.2108, N 19, ст.2806, N 37, ст.5130;

2016, N 1 (ч.2), ст.207, ст.211, N 19, ст.2672, N 51, ст.7357; 2017, N 16, ст.2397, N 17, ст.2549)

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ношения и применения огнестрельного оружия

сотрудниками уголовно-исполнительной системы.

2. Федеральной службе исполнения наказаний (Г.А.Корниенко) обеспечить исполнение

Порядка ношения и применения огнестрельного оружия сотрудниками уголовно-исполнительной

системы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра

В.В.Федорова.

Министр

А.В.Коновалов

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

http://www.proinfosoft.ru/

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

16 ноября 2017 года,

регистрационный N 48934

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Российской Федерации

от 30 октября 2017 года N 215

Порядок ношения и применения огнестрельного оружия сотрудниками уголовно-
исполнительной системы

 I. Общие положения

1. Порядок ношения и применения огнестрельного оружия сотрудниками уголовно-

исполнительной системы разработан в соответствии с частью третьей статьи 31.2 Закона

Российской Федерации от 21 июля 1993 г. N 5473-1 "Об учреждениях и органах, исполняющих

уголовные наказания в виде лишения свободы"  и определяет правила ношения и применения

огнестрельного оружия сотрудниками уголовно-исполнительной системы  на территориях

учреждений УИС, прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные

требования, на охраняемых объектах УИС, при исполнении обязанностей по конвоированию, а

также в случаях, предусмотренных статьей 31.4 Закона.

_______________

Далее - Закон.

Далее - сотрудник, УИС соответственно.

 II. Ношение оружия

2. По решению начальников учреждений УИС сотрудникам, прошедшим специальную

подготовку, проверку на профессиональную пригодность к действиям в условиях, связанных с

применением огнестрельного оружия, выдаются огнестрельное оружие и боеприпасы к нему для

выполнения оперативно-служебных задач и обеспечения личной безопасности.

3. Пистолеты (револьверы) при ношении должны быть надежно закреплены пистолетным

(револьверным) шнуром, исключающим возможность утраты оружия.

Ношение пистолетов (револьверов), боеприпасов без использования специального

снаряжения (кобур, пистолетного (револьверного) шнура) запрещается.

Ношение автоматов, ручных пулеметов, пистолетов-пулеметов, карабинов специальных и

винтовок должно осуществляться сотрудниками с использованием ремней в положении "На

ремень".

Снаряженные патронами магазины к оружию должны переноситься в сумках на поясном

ремне.

http://www.proinfosoft.ru/

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

4. Сотрудник во время несения службы на посту должен держать огнестрельное оружие в

положении изготовки для стрельбы стоя с использованием ремня либо в положении "На ремень"

или "На грудь" в зависимости от условий службы и обстановки; в закрытом автомобиле и при

несении службы на наблюдательной вышке (сидя) - между колен.

5. В случае тушения пожара или борьбы со стихийным бедствием сотруднику,

вооруженному огнестрельным оружием, разрешается держать его в положении "За спину".

6. Ношение огнестрельного оружия на внутренних территориях учреждений УИС,

ограниченных линией охраны, не допускается, за исключением случаев, предусмотренных

законодательством Российской Федерации .

_______________

Часть 4 статьи 31.2 Закона.

7. Решение о ношении огнестрельного оружия сотрудниками уголовно-исполнительных

инспекций принимается начальником территориального органа УИС.

 III. Применение оружия

8. В зависимости от обстановки, если другими мерами пресечь противоправные действия

невозможно, сотрудник имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять

огнестрельное оружие в следующих случаях:

1) после предупреждения о намерении применить оружие и предоставления достаточного

времени для выполнения требований сотрудника - в случаях, предусмотренных пунктами 1-7

части первой и пунктом 1 части шестой статьи 31.2 Закона, при этом решение о его применении

принимается самостоятельно, за исключением случаев, указанных в части пятой статьи 31.2

Закона;

2) без предупреждения - в соответствии с пунктом 1 части первой статьи 28.1 Закона.

9. Решение о применении огнестрельного оружия для освобождения насильственно

удерживаемых лиц, захваченных зданий, сооружений, помещений и транспортных средств в

соответствии с пунктом 3 части первой статьи 31.2 Закона принимается начальником

территориального органа УИС.

10. В соответствии с частью шестой статьи 31.2 Закона сотрудник также имеет право

применять огнестрельное оружие:

1) для остановки транспортного средства, при помощи которого совершается побег, путем

его повреждения;

2) для обезвреживания животного, угрожающего жизни и здоровью сотрудника или иного

лица;

http://www.proinfosoft.ru/

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

3) для производства предупредительного выстрела, подачи сигнала тревоги или вызова

помощи путем производства выстрела вверх или в ином безопасном направлении.

11. Сотруднику запрещается применять огнестрельное оружие в отношении женщин с

видимыми признаками беременности, лиц с явными признаками инвалидности, а также

несовершеннолетних, когда их возраст очевиден или известен сотруднику, за исключением

случаев оказания указанными лицами вооруженного сопротивления, совершения вооруженного

или группового нападения, угрожающего жизни и здоровью сотрудника или иного лица.

Сотрудник не имеет права применять огнестрельное оружие при значительном скоплении

людей, если в результате его применения могут пострадать случайные лица.

12. О случаях применения огнестрельного оружия сотрудники должны докладывать

непосредственному начальнику (начальнику караула) и начальнику учреждения УИС (начальнику

специального подразделения по конвоированию) в порядке, предусмотренном статьей 28.1 Закона.

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 17.11.2017,

N 0001201711170033

http://www.proinfosoft.ru/